CAMARA MUNICIPAL DE

lígíslíilivr pflfn ItifíesUlll
^ ■

ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DO VEREADOR MARCO AURÉLIO DANADIN

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N« 04/2024

DISPÕE SOBRE

OUTORGA DE TÍTULO

HONORÍFICO

CIDADANIA BALSENSE.

DE

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas
atribuições regimentais, apresenta ao Plenário para apreciação e deliberação 0
presente PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO, que após aprovado será
Promulgado pelo Presidente da Câmara.

Art. 1°. Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Balsense a
EBERLON DALL OGLIO, pelos relevantes serviços prestados a sociedade
Balsense.

Art. 2°. O Título Honorífico de que trata o artigo anterior será
entregue em Sessão Solene, em data oportuna, especialmente convocada pelo
Presidente na Câmara ou em outro local designado. '

Art. 30. As despesas decorrentes da execução deste Decreto
Legislativo, correrão à conta das dotações próprias, consignadas no orçamento
atribuído à Câmara Municipal.

Art. 4°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

JUSTIFICAÇÃO:

O Sr. Eberlon Dali Oglio, é empresário nesta cidade desde o ano de
2014 e, em sua carreira como empreendedor na Cidade de Balsas vem
desempenhando um papel de grande relevância para este Município.

Egrégio Plenário:
I

BIOGRAFIA ;
CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06.777.130/0001-11 i

Rua Dr. José Coelho Noieto. n® 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

CAMARA MUNICIPAL OE

BALSAS-MATí'

lígislalivf' fjftfaiiin

ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DO VEREADOR MARCO AURÉLIO DANADIN

O Sr. Eberlon Dali Oglio, nasceu em 18/01/1984 na cidade de
Campos Novos - SC.

Filho de Alencar Luiz Dali Oglio e Dianete Terezinha Dali Oglio,
possui dois irmãos chamados, Frank Dani Dali Oglio e Fernando Henrique Dali
Oglio, todos chegando em Balsas no ano de 1987. O Sr. Eberlon, cursou
alfabetização na escola comecinho de vida, estudou no colégio Marista ensino
fundamental e cursou 0 ensino médio na escola Dom Daniel Comboni.

Sempre trabalhou com seus pais no açougue que ele tinha no bairro
Trizidela, sendo que aos 18 anos começou a trabalhar na empresa Bunge Alimentos
de Balsas e, mais tarde transferido para Bunge de Pedro Afonso no Tocantins,
trabalhando também na empresa Multigrain S/A na cidade de Guarai - TO.

Após 6 anos morando fora de Balsas, voltou para casa e começou a
trabalhar como comerciante. Após longo período trabalhando no comercio da
família, resolveu começar a vender espetinho na porta de casa e assim que \iu uma
oportunidade de negócio, criou a Skina do Chopp na Trizidela, próximo a ponte de
madeira no ano de 2014, sendo hoje referência em Balsas e região.

No mesmo ano de 2014 também nascia a filha, Natally Oliveira Dali
Oglio.

Estes, resumidamente, são os motivos que nortearam a propositura
do presente trabalho legislativo de outorga de título honorífico a Eberlon Dali
Oglio, que certamente merecerá 0 beneplácito dos Nobres Pares desta Egrégia Casa
de Leis.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, 29 DE
FEVEREIRO DE 2024.

MARCOV^URELI© MARTINS DA SILVA

Vereador autor (PP)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ 06.777 13O/OO0M 1

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail; camarabalsas@gmail.com